<sup>7)</sup> Lipsește.

conducti a la zornata, li furono conduti el dì di la Natività di la Madona <sup>1)</sup>). Sono già più de octo zorni, che non m'è venuto febre; attendo solamente a restaurarme e, restaurato che sia, non passarà cosa, di la quale la Vostra Illustrissima Signoria non sia avisata. Ali piedi di la quale continuamente mi ricomando. Bude, die XVII Septembris 1476.

E. Illustrissime Dominationis Vestre

Fidelissimus servitor :

Luchas Lupus, etc., manu alia.

{*Ibid.*}

Buda, 4 Decembre 1476.

Giustiniano Cavitello catre ducele de Milan.

Illustrissime et excelsissime princeps et domine, domine singularissime. Hozi in questa hora è venuto uno messo del capitaneo de la Maiestà del rè de Umungaria, quale è in Valachia et Transalpina, et hà portato bone nove, como, *Dèo dante*, tutta la Transalpina è nele mane sue, et immediate la Maiestà del rè hà facto uno scritto a legato del papa <sup>2)</sup> et mandogelo, essendo mi ala sua presentia, et gli mandò il messo proprio. Io subbito feci la copia del scritto et, qui incluso, lo mando ala Vostra Excellentia. *Inter cetera* fù examinato dicto messo; dice che'l capitano nominato Stephano et Draculia hanno havuto afare cum Boz de Raba <sup>3)</sup>, quale era vayvoda de Transalpina et che ghera in suo subsidio dece et octo milia Turchi, cioè XVIII <sup>m.</sup>, et quegli hanno rotti et frachasati et morti da dece milia et preso il capitaneo de' Turchi et molti capi da contto. Item preso il capitaneo de Boz de Rab et il suo secretario, el quale andava dal Turcho et tornava; item hanno presi XVIII stendardi de Turchi, perchè caduno stendardo havia sotto si mille cavalli; item guadagnato infinitissima roba et cavalli et camelli. Poy hanno acampato al castello della terra <sup>4)</sup> et in XV zorni lo hanno havuto et trovatelli dent[r]o infinitissime munitioni et, *inter cetera*, alcuni pavaglioni, che may non furono

<sup>1)</sup> 8 Septembre.

<sup>2)</sup> Baltazar de Piscia. *Col. lui Traian, l. ult. c.*

<sup>3)</sup> Laiot Basarab.

<sup>4)</sup> Principala cetate a Munteniū : «cetatea Dimbovița» a cronicilor moldovenesci.

veduti li più belli, che havia mandato il Turcho a Bozderab, et alcuni bellissimi cavalli turchi et molti camelli et altre robe asay, et dicti donni il capitaneo manda a dire a la Maestà del rē che tuti li mandarà qui. Poy dice che, Martidi passato<sup>1)</sup>, tuto il regno de Transalpina *unanimes* creorono Drachulia, pur capitaneo del rē, suo vayvoda, cum grande honore. Item dice che Stefano, vayvoda di Valachia, si è unito cum Drachulia et hà condutto seco XV<sup>m</sup>. cavalli; Drachulia et l'altro capitaneo del rē ne haviano XXV<sup>m</sup>, et hanno voluto li populi che tuti duy li vayvodi zurano insieme amore et confederazione; in modo che tutto quello paese si è asegurato, che'l Turcho non li poterà dare più affanno. Et essendo mó la Maestà del rē cum l'altro suo exercito a campo a Smedrio<sup>2)</sup>, poterà valerse de tute quelle genti, quale teneva divise e poterà fare uno C... /sic/ persone, trà a pede et a cavallo, et rendem... /sic/ Quaresema, che Vostra Excellentia intenderà tanti facti, che vi parerano de quelli de Alexandro... Buda, IIII Decembris, hora XX, 1476<sup>3)</sup>.